
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Decretos 
DECRETO Nº 13.514 DE 09 DE MARÇO DE 2015 

 
 Dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 7o, da Lei no 4.955, de 30 de dezembro de 2014, 
 
D E C R E T A: 
 
ARTIGO 1o - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e Seguridade Social 
do Município, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
263.946,00 (Duzentos e sessenta e três mil, novecentos e 
quarenta e seis reais), para reforço de dotações orçamentárias. 
 
ARTIGO 2o - Os recursos necessários à execução do disposto no 
artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotações 
orçamentárias. 
 
PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos 
artigos 1º e 2º, estão indicadas no Anexo que integra o presente 
Decreto.  
 
ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 09 de Março de 2015, 376º da 
Fundação do Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

 
 

Odila Maria Sanches 
Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e 

Finanças 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, em 09 de Março de 2015. 
 

 
Eduardo Cursino 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 
 

Luciane de Oliveira Silva 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------- 
|  CN-SIFPM                                                                                                    

CONAM  | 
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate                              

| 
|                                                DECRETO No. 13514, de 09/03/2015                              
| 

|                                                                                                              
Pagina     1  | 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------- 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

|  ANEXO I                                                                                                  
CREDITO SUPLEMENTAR   | 

|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS 
DE TODAS AS FONTES   | 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------- 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

|  ORGAO     :    24.00    SECRETARIA DE SAUDE                                                                 
| 
|  UNIDADE   :    24.02    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                            

| 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |      
VALOR          | 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |      
R$           | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |      

| 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|                |              |     |     |      |     |                                              |      
| 
|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |      

| 
|    10.301      |              |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |      

| 
|    10.301      |   1010       |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |      
| 

|    10.301      |   1010.2001  |     |     |      |     |  ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS  |      
| 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |      

| 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |      
| 

|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |      
| 

|                |              |     |     |      |  92 |  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN  |      
123.946,00   | 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------- 
|  ORGAO     :    28.00    SEC.SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL                                                     
| 

|  UNIDADE   :    28.01    SEC.SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL                                                     
| 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |      
VALOR          | 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |      
R$           | 

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |      
| 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |      
| 

|    06          |              |     |     |      |     |  SEGURANCA PUBLICA                           |      
| 
|    06.122      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO GERAL                         |      

| 
|    06.122      |   8002       |     |     |      |     |  SEGURANCA PATRIMONIAL                       |      

| 
|    06.122      |   8002.2279  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DA SECRETARIA, COI E OUTRAS DEP  |      
| 

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |      
| 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |      

| 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |      
| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |      
50.000,00   | 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------- 
|  ORGAO     :    29.00    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                              

| 
|  UNIDADE   :    29.01    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                              
| 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |      

VALOR          | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |      

R$           | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |      
| 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |      

| 
|    12          |              |     |     |      |     |  EDUCACAO                                    |      
| 

|    12.361      |              |     |     |      |     |  ENSINO FUNDAMENTAL                          |      
| 

|    12.361      |   2001       |     |     |      |     |  EDUCACAO FUNDAMENTAL PARA A VIDA            |      
| 
|    12.361      |   2001.2046  |     |     |      |     |  TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL        |      

| 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |      
| 

|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |      
| 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |      

| 
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |      
10.000,00   | 

|    12.363      |              |     |     |      |     |  ENSINO PROFISSIONAL                         |      
| 

|    12.363      |   2004       |     |     |      |     |  EDUCACAO PARA O TRABALHO                    |      
| 
|    12.363      |   2004.2064  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL      |      

| 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |      
| 

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |      
| 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |      

| 
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |      

80.000,00   | 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|                                                                                          TOTAL GERAL  |      
263.946,00   | 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------- 
                                                                                                               
 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------- 
|  CN-SIFPM                                                                                                    
CONAM  | 

|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate                              
| 
|                                                DECRETO No. 13514, de 09/03/2015                              

| 
|                                                                                                              
Pagina     2  | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------- 
|  ANEXO II                                                                                                 

CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS 
DE TODAS AS FONTES   | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------- 
|  ORGAO     :    24.00    SECRETARIA DE SAUDE                                                                 
| 

|  UNIDADE   :    24.02    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                            
| 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |      

VALOR          | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |      
R$           | 

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |      
| 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |      
| 

|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |      
| 

|    10.301      |              |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |      
| 
|    10.301      |   1010       |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |      



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

| 
|    10.301      |   1010.1002  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADE  |      
| 

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |      
| 

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |      
| 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |      

| 
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |      
-123.946,00   | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 
|  ORGAO     :    28.00    SEC.SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL                                                     

| 
|  UNIDADE   :    28.01    SEC.SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL                                                     

| 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |      
VALOR          | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |      

R$           | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |      
| 

|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 
|                |              |     |     |      |     |                                              |      

| 
|    06          |              |     |     |      |     |  SEGURANCA PUBLICA                           |      

| 
|    06.122      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO GERAL                         |      
| 

|    06.122      |   8002       |     |     |      |     |  SEGURANCA PATRIMONIAL                       |      
| 
|    06.122      |   8002.2279  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DA SECRETARIA, COI E OUTRAS DEP  |      

| 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |      
| 

|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |      
| 

|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |      
| 
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |      

-50.000,00   | 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

|  ORGAO     :    29.00    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                              
| 
|  UNIDADE   :    29.01    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                              

| 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------| 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |      
VALOR          | 

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |      
R$           | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |      

| 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------| 

|                |              |     |     |      |     |                                              |      
| 
|    12          |              |     |     |      |     |  EDUCACAO                                    |      

| 
|    12.361      |              |     |     |      |     |  ENSINO FUNDAMENTAL                          |      

| 
|    12.361      |   2001       |     |     |      |     |  EDUCACAO FUNDAMENTAL PARA A VIDA            |      
| 

|    12.361      |   2001.2044  |     |     |      |     |  APERFEICOAMENTO DOS DOCENTES DO ENSINO FUN  |      
| 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |      

| 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |      
| 

|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |      
| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |      
-10.000,00   | 
|    12.362      |              |     |     |      |     |  ENSINO MEDIO                                |      

| 
|    12.362      |   2003       |     |     |      |     |  EDUCACAO PARA O FUTURO                      |      
| 

|    12.362      |   2003.2063  |     |     |      |     |  TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO MEDIO        |      
| 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |      

| 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |      
| 

|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |      
| 

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |      
-80.000,00   | 
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

---------------------| 
|                                                                                          TOTAL GERAL  |      
-263.946,00   | 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

                                                                                                               

Portarias 
PORTARIA  Nº 275, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Instituir uma Comissão Organizadora do 59º Jogos Regionais, a ser 
realizado na cidade de Taubaté, a qual receberá atletas e delegações esportivas de 
40 (quarenta) municípios da 2ª Região Esportiva do Estado de São Paulo, no 
período de 01 a 11/07/2015, com a seguinte composição: 

Presidente de Honra: José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 
Presidente da Comissão Organizadora: Cláudio Teixeira Brazão 
Assistência Administrativa: Edson Roberto Donola 
Assistência Técnica: Marcelo Gonçalves Mora 
Coordenadora de Finanças: Odila Maria Sanches 
Coordenador Jurídico: Jean Soldi Esteves 
Coordenador de Saúde: João Ebram Neto 
Coordenador de Segurança: Athaide Monteiro do Amaral 
Coordenador de Informática: Angeliki Fernanda Ionnis Martins da 

Motta 
Coordenador de Comunicação: Rosemeire Moradei Abifadel 
Coordenador de Mobilidade: Dolores Moreno Pino 
Coordenador de Obras e Manutenção: João Bibiano Silva 
Coordenador de Relações Públicas: Edsson Quirino dos Santos Núnior 
Coordenador de Infraestrutura: Alexandre Magno Borges 
Coordenadora de Hospedagem: Edna Maria Querido de Oliveira 

Chamon 
Coordenadora de Cerimoniais: Martha Maria de Carvalho 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de março de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº 276, DE 17 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes dos processos administrativos 

nº(s) 16.464/2013 e 25.062/2014, 

R E S O L V E: 

I- A Comissão Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório dos Servidores do 

Quadro do Magistério instituída pela Portaria nº 695, de 28 de maio de 2013, alterada pela 

Portaria nº 1.125, de 13 de maio de 2014, passa a ter a seguinte composição: 

Presidente: 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Kelly Cristina Marcon Arcas 

Membros: 

Leonardo Lopes Rodrigues 

Ione Heloisa Rosa 

Renato Dutra Gomes 

Sandra Aparecida Moreira 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de  março de 2015, 

376º da fundação do Povoado e 370º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA  Nº  278, DE  17 DE MARÇO DE 2015 
 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo Administrativo nº 42190/2014, 
 
R E S O L V E: 

 
Alterar a Comissão Especial constituída pela Portaria nº 78, de 

26/01/2015, e que tem por finalidade a incumbência de acompanhar, controlar e 
fiscalizar os Procedimentos Licitatórios referente ao Chamamento Público nº 
09/14, na seguinte conformidade:  

 
Presidente: 
... 
Membros: 
... 
Ernani Barros Morgado Filho – Secretaria dos Negócios Jurídicos 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de março de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº 279, DE 17 DE MARÇO DE  2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
59665/2014, 
R E S O L V E: 
Considerar suspensos os prazos para conclusão dos trabalhos de apuração da Comissão 
Especial de Sindicância, a partir de 12/02/2015, até o retorno das informações solicitadas ao 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, devendo a contagem dos mesmos continuar 
quando do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 281, DE 18 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 6.908/15 
APOSENTA, compulsoriamente, a partir de 21/03/15, nos termos do artigo 40, § 1º, II, da 
Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003, e artigo 175 da L.C. nº 001/90, 
combinado com o artigo 54 da Lei Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 097/02, a servidora POLICENA HELENA LEMOS DE LIMA, RG. nº 7.331.995-
8, titular do cargo de Servente, Ref. ͞18͟ - Grau ͞A͟, lotada na “eĐretaria de “aúde, fazendo 
jus aos proventos proporĐionais Đorrespondentes ao valor da ‘ef. ͞18͟, Grau ͚A͛, Đontando 
com 70 anos de idade e mais de 28 (vinte e oito) anos de contribuição, conforme certidão 
expedida pela Divisão de Pessoal, do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 282, DE 18 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído, no período de 03 a 22/03/2015, ao servidor RILDO ANTONIO PAIVA 
ANTUNES – matrícula 793, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas 
vantagens, responder pelo expediente da Diretoria do Departamento de Segurança Pública 
Municipal, enquanto durar o impedimento do titular, por motivo de férias regulamentares, 
fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 
370ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 284, DE 18 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 438, de 31 de janeiro de 2014, que designou o servidor 
GETULIO CESAR KATER DE ALMEIDA – matrícula 29323, para exercer a função de confiança 
de Chefe da Divisão de Conservação e Recuperação e Fiscalização Ambiental, subordinada à 
Secretaria de Meio Ambiente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de março  de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 
370ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 285 , DE 18 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

R E S O L V E: 
Designar a servidora LUIZA FERNANDA DOS SANTOS PEREIRA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 35260, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Conservação e 
Recuperação e Fiscalização Ambiental – ‘ef. ͞48͟, suďordinada à “eĐretaria de Meio 
Ambiente, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de  março  de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 
370ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 285 , DE 18 DE MARÇO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora LUIZA FERNANDA DOS SANTOS PEREIRA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 35260, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Conservação e 
Recuperação e Fiscalização Ambiental – ‘ef. ͞48͟, suďordinada à “eĐretaria de Meio 
Ambiente, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de  março  de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 
370ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Editais 
PREGÃO Nº 61/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
61/15, que cuida da aquisição de equipos, com encerramento dia 01.04.15 às 08h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 17.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 62/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
62/15, que cuida da contratação de empresa especializada em hospedagem, por um 
período de 23.04.15 a 30.04.15, com encerramento dia 01.04.15 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 17.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 63/15 
 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
63/15, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de alteplase e tenecteplase, 
por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 01.04.15 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 17.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 74/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
74/15, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de implantação de sinalização viária semafórica, por 
um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 01.04.15 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 17.03.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 12.796/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de medicamentos diversos, 
constante do presente processo, a favor da firma HOSPFAR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor total de 
R$ 1.080,00 (Um mil oitenta reais); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., no 
valor total de R$ 1.440,00 (Um mil quatrocentos e quarenta reais); 
DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA., no valor total de R$ 19.560,00 (Dezenove mil quinhentos e 
sessenta reais); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor 
total de R$ 2.765,15 (Dois mil setecentos e sessenta e cinco reais e 
quinze centavos); ANBIOTON IMPORTADORA LTDA.,  no valor total de 
R$ 170,80 (Cento e setenta reais e oitenta centavos); M.C.M. COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS EIRELI, no valor total de R$ 13.580,00 (Treze mil 
quinhentos e oitenta reais); NATULAB LABORATORIO S.A., no valor total 
de R$ 2.114,00 (Dois mil cento e quatorze reais). 

                                                  G.P., aos 16/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 14.100/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 93-A/14 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de materiais médico-
odontológico, constante do presente processo, a favor da firma 
VALECIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, no valor total de 
R$9.443,60 (Nove mil quatrocentos e quarenta e três reais e 
sessenta centavos);R. DE F. TORRES EPP, no valor total de 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

R$6.894,40 (Seis mil oitocentos e noventa e quatro reais e 
quarenta centavos). 

  G.P., aos 16/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 14.103/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 445/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de funilaria, 
pintura, capotaria e tapeçaria para veículos leves e pesados, 
constante do presente processo, a favor da firma TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA – EPP, no 
valor total de R$ 70.200,00 (Setenta mil e duzentos reais). 

  G.P., aos 16/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                          PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 14.104/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 289-A/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de usinagem e 
mecânica com fornecimento de mão de obra (as peças fornecidas 
pela prefeitura de Taubaté)para os veículos leves e pesados, 
constante do presente processo, a favor da firma TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA, no valor 
total de R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil duzentos reais). 

                G.P., aos  16/03/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
SIBUME/2015 

Listagem dos inscritos do curso TÉCNICO que estão aptos a participarem da 2ª 
fase do processo de concessão das Bolsas de Estudo SIMUBE 2015. 
Frise-se que a 2ª fase é composta pelas visitas domiciliares, realizadas por 
Assistentes Sociais, as quais expedirão relatório social, acerca da condição 
socioeconômica de cada candidato, bem como comprovarão as informações 
contidas na ficha de inscrição dos referidos candidatos, avaliada anteriormente 
pelos técnicos do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de 
Estudo (CAFMBE). 
Abaixo, segue a relação dos inscritos aptos à visita sócia, para visitação e posterior 
expedição de relatório social. 
 

1. LETICIA REZENDE MORAES 
2. BRUNA TADDEO SANDOBAL 
3. LARISSA CARDOSO DE ARAÚJO 
4. MAURO HANAI DE CASTRO CARNEIRO 
5. TAILA CAUANI MARIOTTO DOS SANTOS 
6. NAYARA DE SOUZA LETRA 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

7. MATHEUS GERALDA BASTOS  
8. THIAGO GONÇALVES FORNITANI DE OLIVEIRA 
9. DANIELLE CARVALHO SANTOS 
10. GUSTAVO BERTELI FONSECA 
11. NATALIA SANTOS 
12. LUIZ MIGUEL COSTA 
13. GABRIEL DOS SANTOS VENTURA 
14. ELAINE DA SILVA 
15. FABIANA SANTOS PRADO 
16. DAIANE APARECIDA DE LIMA 
17. MARIANE FELIX DOS SANTOS 
18. ARIANE RAFAELA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

 
Dr. Alexandre Ferri 

Presidente do SIMUBE 
 
 

Simube/2015 
 

Listagem dos inscritos do curso de graduação que estão aptos a participarem da 2ª 
fase do processo de concessão das Bolsas de Estudo SIMUBE 2015. 
Frise-se que a 2ª fase é composta pelas visitas domiciliares, realizadas por 
Assistentes Sociais, as quais expedirão relatório social, acerca da condição 
socioeconômica de cada candidato, bem como comprovarão as informações 
contidas na ficha de inscrição dos referidos candidatos, avaliada anteriormente 
pelos técnicos do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de 
Estudo (CAFMBE). 
Abaixo, segue a relação dos inscritos aptos à visita sócia, para visitação e posterior 
expedição de relatório social. 
 

1 LAURA APARECIDA DOS SANTOS NOGUEIRA 

2 PATRICIA MISTICA DOS SANTOS NOGUEIRA 

3 KAWANE NEPOMUCENO DA SILVA 

4 RONALDO JOSÉ ABIRACHED 

5 DANIELA GONÇALVES CAMARGO 

6 EDILEIDE FERNANDES SANTOS 

7 CHARLES DANIEL DE ALMEIDA MATOS 

8 MAYCON DOUGLAS DE ALMEIDA MATOS 

9 FERNANDA MARIA LOPES CASTRO 

10 MARIANE LOPES DE OLIVEIRA 

11 JOYCE CRISTINA RODRIGUES 

12 MARIA CAROLINA SALDANHA FREIRE 

13 PRYSLANDY SALDANHA FREIRE 

14 LAURA ALFANO BASSANI RIGO 

15 ANA FLÁVIA TERENCE 

16 JONATHAN TIAGO SANTOS CEZARIO 

17 ANTONIO ESTEVÃO GARCIA PALLARES NETO 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

18 PEDRO GABINO GARCIA PALLARES 

19 LUCIANE SUELEN VIEIRA 

20 JULIA FERNANDA DA SILVA 

21 THAIS ROBERTA ABREU DE SOUZA 

22 JOHN ELENO ANANIAS RUFINO 

23 THAIS SANTOS PASCHOALINI 

24 BIANCA BARRETO MORAES 

25 ADRIANA LÚCIA DE ARAÚJO 

26 THIAGO ALENCAR DA SILVA 

27 ASSUR DA SILVA SANTOS 

28 CRISTIANE PEREIRA 

29 RAFAELLA ABREU RAMOS 

30 CÍNTIA MARIA DOS SANTOS PAVANETTI 

31 MARCEL CARLOS MACHADO BARBOSA 

32 GABRIEL ANTUNES FERREIRA JUSTI 

33 FERNANDA CAROLINA DE LIMA 

34 KAMILA PEREIRA COUTINHO 

35 LEONARDO VICTOR LORENZONI 

36 GABRIEL VINICIUS DA SILVA ANTUNES 

37 LUCAS WILLIAM VICTOR FLORENCIO 

38 HIGOR HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA 

39 KARINA BISPO DA SILVA 

40 LUCAS AUGUSTO SANTOS COSTENARO 

41 FABIO LUIZ DE ALMEIDA 

42 GABRIEL AGOSTINHO DA SILVA 

43 PAOLA CAROLINA APARECIDA DE MENDONÇA 

44 RAFAEL BARBOSA 

45 LUCAS AUGUSTO ALVES DOS SANTOS 

46 MATEUS SARAIVA BRAGA 

47 MARCELA DE ALMEIDA VALENTE 

48 LAYS LOPES DA SILVA PEREIRA 

49 JULIO CESAR DIONISIO MOUTELA 

50 AFONSO RODRIGUES LOPES LEITE DA SILVA 

51 GABRIELA DE OLIVEIRA MOTA 

52 THAMARA CRISTINA CARVALHO DE FARIA 

53 MARCELA FERNANDA GOMES 

54 DANIELE APARECIDA PEREIRA 

55 LETICIA GENOVEVA 

56 JEFERSON REIS FINOCHIO 

57 EDER UIS SUTTANNI CLARO 

58 LETÍCIA DE JESUS CAMPOS 

59 BRUNA FERREIRA DE CARVALHO 

60 MARIA LUIZA FERREIRA SANTOS 

61 GUSTAVO LUCCI DA SILVA 

62 JULIANA PAULA DOS SANTOS 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

63 GABRIELA ALVISSUS CAMARGO MARCONDES LEITE 

64 GABRIEL DOS SANTOS PEREIRA 

65 MONIQUE LUSKO MENDONÇA CESAR 

66 EVELLYN DRIELLY LEONARDO 

67 DJALMA DUARTE ANTUNES CATARINA 

68 SABRINA SARTORI DOS SANTOS 

69 CISLENE DE MOURA MENDES 

70 THAIS MARQUES DOS REIS 

71 RAFAEL SILVA MATIAS 

72 LUCAS FERREIRA DA SILVA 

73 NATHANY GONÇALVES GOMES FRANÇA 

74 LUIZ FELIPE FRADE 

75 RUAN CARLOS MADONA DE LIMA 

76 VICTOR WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS 

77 AMANDA CAROLINE LEITE CORRÊA 

78 CAIO WESLEY MARCONDES 

79 BRUNO ALVES MARTINS 

80 GABRIEL FERREIRA DA SILVA 

81 LETÍCIA FELIPE TUNIN 

82 ARIANE DOS SANTOS MORAES 

83 PATRICIA GONÇALVES CORRÊA 

84 FERNANDO APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA 

85 CAROLINE DE OLIVEIRA SOUZA 

 

Dr. Alexandre Ferri 
Presidente do SIMUBE 

 
 
 
Considerando a necessidade de ampliação da equipe do Controle de 

Animais Sinantrópicos, através de solicitação da Secretaria de Saúde, tendo em 
vista o aumento de casos de Dengue e do aumento significativo do número de 
criadouros encontrados no município, se faz necessária a contratação em caráter 
temporário de Agentes de Controle de Vetores para atender a demanda emergencial. 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo 
relacionados, com referência no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Agente de Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 20/03/2015 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada 
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SARA MARIA DOS SANTOS 326.310.158-78 404 

SAMUEL JESUS PINTO 299.641.468-33 405 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

MIRIAN DA COSTA MANSO 355.147.648-93 406 

TERESINHA REGINA SOARES CAMARGO 162.857.268-09 407 

ALINE MARIANO DA SILVA 309.331.288-43 408 

ANA PAULA APARECIDA SANTOS BOCACELI 387.278.078-60 409 

ÉRICA GRAZIELA DA SILVA SANTOS 316.967.718-70 410 

JAQUELINE ADRIANA LESSA 333.008.328-02 411 

JORGE ROBERTO COSENZO 064.768.418-74 412 

BRUNO SANTOS FAGUNDES MERIN 397.836.728-94 413 

LUIZ HENRIQUE MORADEI 098.718.008-86 414 

RODRIGO MOREIRA LIMA 404.959.108-13 415 

ALESSANDRO APARECIDO GIANGOLA 266.888.378-46 416 

ELAINE CRISTINA AUN DE JESUS 199.067.798-37 417 

JULIANA APARECIDA PIMENTA 373.042.318-58 418 

FLORIZA VIANA DA SILVA 019.212.128-61 419 

RICARDO GONÇALVES DA SILVA 057.916.718-65 420 

JOÃO ANTONIO 090.031.788-44 421 

CLARICE DA SILVA 072.404.378-09 422 

EVANILDO GOMES BEZERRA 079.310.617-64 423 

VANESSA DE CASSIA PEREIRA MALOSTI 387.491.368-60 424 

MAURA APARECIDA DA SILVA SANTOS 097.940.768-05 425 

OSMAR CAMILO MANTOVANI 051.960.188-24 426 

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS SOUZA 046.940.948-74 427 

FATIMA PEREIRA MARTINS 051.436.818-71 428 

CLÁUDIO CÉSAR RODRIGUES 122.017.458-03 429 

MARCO AURELIO CHERES DA SILVA 197.511.308-08 430 

MARCO ANTONIO MENDONÇA 255.638.488-33 431 

FLÁVIO CÂNDIDO DOS SANTOS COSTA 692.947.206-91 432 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

MICHELLE JEANE RANGEL 268.801.958-90 433 

SANDRA MARA DE JESUS 253.752.118-82 434 

ANA LUCIA SANTOS SALGADO 273.154.898-35 435 

MICHELLE DALLA MONTEIRO LEMOS 267.416.558-83 436 

RENATA YUKARI OIKAWA 360.411.778-06 437 

DANIELLE DE OLIVEIRA FELICIO 382.441.748-03 438 

DRIELLY MARTINS FERREIRA 383.422.418-90 439 

ANA ESTER CARDOSO DOS SANTOS 413.847.478-18 440 

INGRID FERNANDA ALVES FERREIRA 411.159.768-85 441 

CLAUDETE SANINI 026.099.158-96 442 

MARIA INEZ DE PAULA 093.092.408-81 443 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2015 
Alteração na composição do Conselho Municipal  
de Assistência Social 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Taubaté – CMAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 4046 de 4 de Abril de 
2007, atualizado pela Lei n° 4778 de 27 de agosto de 2013, e respeitando seu 
Regimento Interno 
Resolve: 
 - Tornar Público a alteração da composição do Conselho, de Conselheiros na 
representação da Sociedade Civil – Representante de usuários do SUAS: 
 Conselheira Janaina Rosa – RG: 45.403.717-X – Conselheira Titular; 
Usuária cadastrada no CRAS São Gonçalo. 
 Permanece em vacância a suplência.  
Maria Benedita dos Santos Ivo Antunes                       Kelli Carla 
          Presidente CMAS – Taubaté                          Secretária Executiva 
                                                                                      CMAS Taubaté 

 

 


